Dessen zu Vrkundt haben Wir/ Frau Elisabetha vndt Hertzog Ruprecht obgenannten/ vnser jedes sein Insiegel ahn diesen Brieff thun henken/ der geben ist zu Kirkel vff Freitag nach Misericordias Domini Im fünfzehnhundert vndt drey vndt dreysigstem Jahr. L. S. Concordat originali. Exter, Stadtschreiber.

*Registratur der Zweibrücker geistl. Güterverwaltung.*

---

**68<sup>a</sup>.** *Heinrich Baier, Herr von Alben, bekennt sich als Schuldner des Sekretärs Heinrich Kessler von Zweibrücken und seiner Ehefrau Benigna für die Zehenten zu Urweiler bei Pfaffenhofen im Elsass. Donnerstag nach Michaelis (30. September) 1533.*

*Einfache Copie auf Papier.*

---

68<sup>b</sup>. *Beschwerde des Bischofs von Metz durch seinen Generalvikar De Lenoncourt darüber, dass Pfalzgraf Ruprecht ein Mandat erlassen habe, wornach alle Priester im Herzogthum bei Strafe der Verbannung binnen einer gesetzten Frist heirathen mussten. Er beschwört den Pfalzgrafen, diese den Kirchengesetzen widerstreitende Massregel bei Vermeidung oberhirtlichen Einschreitens zurückzunehmen. 9. April 1535.*

Illustrissime ac Potentissime Princeps et Domine, nostri humilis officij oblatione praemissâ, Illustrissime Princeps et Domine.

Ex officio nobis per Reverendissimum ac Illustrissimum Dominum, Dominum Cardinalem Lotharingiae, Dominum nostrum gratiosissimum, Metensem, injuncto impellimur ad Illustrissimam gratiam vestram in praesenti[arum] scribere. Accepimus enim a paucis diebus, Mandatum quoddam ab Illustrissima gratia vestra (verum in Diocesi Metensi) emanatum et publicatum fuisse, scilicet uti omnes presbyteri et Monachi ordinis Sancti Benedicti tam in oppido de Hornbacho, quam etiam alibi in Dominio vestro degentes et moram trahentes, uxores ducant seu matrimonium contrahant, infra festum Paschae jam proximum praeteritum, sub poena exilij seu expulsionis a dicto oppido et dominio Illustrissimae gratiae vestrae subdito. Quod quidem nullâ ratione (id sacrosanctâ Ecclesiâ prohibente) ab ipsis presbyteris et Monachis fieri licitum est, vero prorsus et prohibitum. Licet tamen (proh dolor) jam satis nobis innotuerit, in dicto vestro dominio id patratum et factum fuisse, dum jam Curati in Betschbach, in Waltmor, in Erbach, in Kirkel, in Ernstweiler et Mathias in Hornenbacho in hujusmodi vetitis et damnabilibus nuptijs sese miserè immiscuerint. Illustrissime Princeps, rogamus et obtestamur gratiam vestram perillustrem, ut hujusmodi abusus atque cleri dedecora in diocesi Metensi sub vestrae gratiae dominio minimè pullulare non solùm sustineatis, verum rescindi faciatis, seu id fieri ac dictos sic nephandi matrimonij sacramento abutentes, juxta dicti delicti qualitatem per suos superiores praelibati Reverendissimi Domini nostri Metensis officarios puniri permittatis: Quippe pro comperto vestra gratia habeat, praelibatum Reverendissim(i)um Dominum nostrum